Электронный журнал для потребителей «СПРОС»  (Эл № ФС77-56122 от 15.11.2013)
105043, г. Москва, а/я 45,  +7 (910) 4719990,  www.spros-online.ru,  spros@spros-online.ru

Менеджеру отдела качества

собственной торговой марки
департамента качества

АО «ДИКСИ ЮГ»

Н.М. Селиванову

Исх. № 32/16 от  01.04.2016

Уважаемый Никита Михайлович!

 Благодарим Вас за оперативный ответ на наше уведомление. Вы пишете, что Ваш продукт
выпущен по ТУ, который «допускает норму "не более 35%"». Но, согласно ГОСТ Р 51740-2001
«Технические условия на пищевые продукты. Общие требования к разработке и оформлению» ТУ,
принятые организацией на продукт, на который существует ГОСТ, не должен ему противоречить.
Показатель массовая доля влаги - один из основных для данного вида продукции и он строго
нормирован. Приводим выдержку из ГОСТ Р 51740-2001:

3.5 При наличии государственных стандартов общих технических условий или технических
условий на группу пищевых продуктов требования к конкретным пищевым продуктам в ТУ
излагаются с учетом требований этих стандартов.
3.6 При уточнении или дополнении в ТУ требований государственных стандартов общих
технических условий или технических условий значения показателей не должны быть ниже
(хуже) установленных государственными стандартами.
Примечание - Не следует разрабатывать ТУ, если требования к конкретному пищевому
продукту установлены государственным стандартом технических условий.
3.7 Требования, устанавливаемые в ТУ на пищевые продукты, должны соответствовать
законам Российской Федерации, требованиям других нормативных правовых актов
Российской Федерации, государственных стандартов, санитарных и ветеринарных правил и
норм.

 Таким образом, считаем обоснованным сделанный нами в статье вывод.

С уважением,
Главный редактор
электронного потребительского журнала «СПРОС»
Председатель Высшего Совета АНО «РИПИ»                                                 Виноградова И.В.

Исп.: Алисова Татьяна
Тел./факс: 8(499)165-56-71
E-mail: spros@spros-online.ru